
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022
Processo Administrativo Nº 053/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CRISTIANE BRAZ DALONSO ALVES

Data de Publicação: 11/04/2022 16:23:28

25/04/2022 15:29:13    CADASTRO DE PROPOSTA    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO
27/04/2022 15:37:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO
27/04/2022 19:20:31    CADASTRO DE PROPOSTA    VIDAS TRANSPORTES LOCAÇÃO E ESTACIONAMENTO - EIRELI
27/04/2022 19:27:42    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIDAS TRANSPORTES LOCAÇÃO E ESTACIONAMENTO - EIRELI
28/04/2022 10:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Srs. Licitantes! Será iniciada a fase de disputa de lances. Muita atenção para evitar erros, EM ESPECIAL NA 
PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA!
28/04/2022 10:08:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. licitantes, os valores estão acima do estimado!
28/04/2022 11:31:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para almoço, retornaremos a partir das 13h30min.
28/04/2022 13:55:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde
28/04/2022 14:16:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise detida da proposta de menor preço, e compulsando o que consta do processo licitatório (fase interna), constatamos um 
orçamento da Empresa onde a mesma apresentou uma estimativa de R$ 3,00 o km, e considerando que agora a empresa está 
classificada em 1º lugar, com o valor de R$ 3,50, desta maneira  solicitamos a apresentação de planilha analítica dos custos como 
forma de diligência, em análise ao preço em conformidade com o Edital. 
28/04/2022 14:16:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim fica concedido o prazo de até 03 (três) dias úteis, (ou seja até o dia 03/05/2022) para envio da planilha analítica dos 
custos. 
28/04/2022 14:20:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerramos a presente sessão, a qual será retomada em momento oportuno, sendo comunicada a data e horário da reabertura da 
mesma.
12/05/2022 15:31:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, Srs. Licitantes
12/05/2022 15:34:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início a sessão
12/05/2022 16:25:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise da documentação apresentada pela empresa ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO LTDA, 
verificamos o atendimento de todos itens do edital, logo nos termos do item 15.10 do edital: 
12/05/2022 16:26:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
“A empresa vencedora da etapa de lances deverá encaminhar os documentos originais ou cópias autenticadas relativas à 
HABILITAÇÃO, juntamente com seus anexos, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data do encerramento da sessão 
pública virtual de disputa de lances, juntamente com a PROPOSTA DE PREÇOS adequada ao lance vencedor, no seguinte 
endereço: A/C Pregoeiro(a) – Rua Professora Carolina Froes, nº 321 – Centro – Águas de Lindoia, SP, CEP 13.940-000.”
12/05/2022 16:28:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo, encerra-se a presente sessão, para prosseguir com o recebimento dos documentos originais ou cópias autenticadas 
relativas à HABILITAÇÃO da empresa ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO LTDA. Ficando desde já 
designada a data de 18/05/2022, as 15:30 horas, para divulgação do resultado e abertura de eventual interesse de interpor recurso.
18/05/2022 15:31:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde
18/05/2022 15:32:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aos 13 dias do mês de maio de 2022, a Empresa ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO LTDA encaminhou, 
dentro do prazo estabelecido no item 15.10 do edital as documentações originais e/ou copias autenticadas dos documentos de 
habilitação, estando, portanto, HABILITADA.
18/05/2022 15:36:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Logo, passaremos a fase de abertura de eventual interesse de interpor recurso.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 18/05/2022 16:23:46

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE 
COLETIVO

 036 02.256.866/0002-74 1.800.000,00 975.000,00 Não

2 VIDAS TRANSPORTES LOCAÇÃO E 
ESTACIONAMENTO - EIRELI

 051 25.067.849/0001-03 2.010.000,00 1.699.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

11/04/2022 16:23:28    PUBLICADO    

12/04/2022 09:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/04/2022 09:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/04/2022 10:01:13    DISPUTA    

28/04/2022 10:01:13    LANCE    VIDAS TRANSPORTES LOCAÇÃO E ESTACIONAMENTO - EIRELI 
(PARTICIPANTE 051)

2.010.000,00

28/04/2022 10:01:13    LANCE    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)

1.800.000,00

28/04/2022 10:03:28    LANCE    VIDAS TRANSPORTES LOCAÇÃO E ESTACIONAMENTO - EIRELI 
(PARTICIPANTE 051)

1.799.000,00

28/04/2022 10:03:56    LANCE    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)

1.700.000,00

28/04/2022 10:04:14    LANCE    VIDAS TRANSPORTES LOCAÇÃO E ESTACIONAMENTO - EIRELI 
(PARTICIPANTE 051)

1.699.000,00

28/04/2022 10:08:08    LANCE    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)

1.615.000,00

28/04/2022 10:08:27    LANCE    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)

1.614.000,00

28/04/2022 10:11:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO
28/04/2022 10:11:13    HABILITAÇÃO    

28/04/2022 10:11:15    LANCE    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)

1.613.000,00

28/04/2022 10:12:10    LANCE    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)

1.152.000,00

28/04/2022 10:13:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Sr. licitante, preciso que melhore sua oferta
28/04/2022 10:15:00    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Sr. Pregoeiro, vou tirar R$0,10 ok?
28/04/2022 10:15:37    LANCE    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)

1.122.000,00

28/04/2022 10:17:06    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Por conta do aumento do combustivel estamos com pouca margem de desconto. além dos valores dos veiculos que subiram muito.
28/04/2022 10:20:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Tendo em vista que na última licitação a Empresa chegou em preço abaixo ao ofertado, por gentileza, 
pedimos que reduza o valor de sua proposta

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE ÚNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KM
Descrição: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE SANITÁRIO DE PACIENTES PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDOIA - VEÍCULO COM CAPACIDADE NO MÍNIMO 6 
PASSAGEIROS
Quantidade: 300.000 Valor Unit.: 3,25 Valor Total: 975.000,00

Marca: renault Modelo: sandero

2 de 4Gerado em: 18/05/2022 16:23:46

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



28/04/2022 10:26:04    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Após a ultima licitação houveram varios aumentos de combustivel, o qual é o principal de gasto no nosso serviço. vou arredondar 
para R$3,50 onde esta no nosso limite.   
28/04/2022 10:26:39    LANCE    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)

1.050.000,00

28/04/2022 10:27:55    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)É possivel observar que o aumento do preço dos combustiveis esta tornando inviavel grande parte do serviço. O que fica evidenciado 
o pequeno numero de empresas interessadas nessa licitação 
28/04/2022 10:40:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Ainda assim preciso que melhore sua proposta
28/04/2022 10:43:57    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Sra. Pregoeira visto que nos ultimos 30 dias houve um reajuste de combustiveis e seus derivados na ordem de 44,39% o que torna o 
serviço inviavel abaixo desse valor. 
28/04/2022 11:07:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Consegue ao menos chegar no valor de R$ 3,00, valor cotado na fase interna do processo, realizada em 
24/01/2022?
28/04/2022 11:12:29    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Infelizmente a cotação de preço foi dada em 24/01/2022 antes de todos os reajustes de combustivel e seus insumos. Passaram-se 
94 dias da cotação e o aumento do preço foi de 44,39% enquanto o nosso preço só esta 16% mais alto do que a cotação de Janeiro. 
Na verdade entramos no pregão na expectativa de fechar no máximo no preço estimado, mas para promover uma economia para o 
Municipio ja chegamos nessa valor que é mínimo possivel para executar o serviço. Não podemos passar desse valor. 
28/04/2022 14:25:40    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)OK
29/04/2022 13:49:00    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Boa tarde, Sra Pregoeira, anexei a planilha de custo como solicitado 
12/05/2022 15:36:20    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Boa tarde
12/05/2022 15:39:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Sr. Licitante da empresa ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO LTDA, como 
forma de buscar ainda mais a relevância do interesse público, a Pregoeira solicita, novamente a possibilidade de concessão de 
desconto no valor pré-fixado na sua proposta e na disputa dos lances, a fim aumentar o desconto e com isso a busca da melhor 
proposta. É possível abaixar mais um pouco o valor?
12/05/2022 15:40:16    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Sra Pregoeira, fiz os calculos e consigo baixar um pouco nosso valor 
12/05/2022 15:40:45    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)conseguimos chegar em R$3,35
12/05/2022 15:42:28    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)esta dentro do esperado?
12/05/2022 15:44:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Sr. licitante, é possível abaixar mais um pouco o valor de R$ 3,35???
12/05/2022 15:46:44    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Sra pregoeira estamos no nosso maximo, com todos os aumentos e os que ainda estao por vir. O valor final nosso para fechar e sem 
mais conversa é R$3,25. A baixo desse valor fica inviavel a realização do serviço.
12/05/2022 15:54:54    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Podemos fechar? ja altero o valor no sistema 
12/05/2022 15:56:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Serviço pretendido pelo município é de extrema importância para o desenvolvimento dos trabalhos. Neste sentido, e visto que o 
valor final de R$ 3,25 atende ao edital no sentido de que não está acima do referencial constante do Anexo I.  
12/05/2022 15:57:57    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)ok, vou alterar no sistema 
12/05/2022 15:59:38    LANCE    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)

975.000,00

12/05/2022 16:00:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com isso, o município entende que após mais de 100  dias, do orçamento, realizado em 20/01/2022  e todas as intercorrências do 
mercado tabelado pela ANP neste período, que o valor fixado com final deste pregão atende aos requisitos mínimos para a 
contratação, cumprindo o edital e seus anexos, portanto declara vencedor do certame. 

3 de 4Gerado em: 18/05/2022 16:23:46

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



12/05/2022 16:01:33    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)obrigado
12/05/2022 16:02:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Aguardo a alteração do valor na plataforma, para passarmos à analise da documentação
12/05/2022 16:04:53    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)mudei, apareceu ai 
12/05/2022 16:04:56    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)?
12/05/2022 16:06:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Sim
12/05/2022 16:09:12    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)Em breve estarei levando os originais ai pra voces. Obrigado 
12/05/2022 16:09:31    MENSAGEM    ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO 
(PARTICIPANTE 036)alias ja anexei nos "documentos complementares" a proposta retificada
18/05/2022 15:40:05    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

18/05/2022 16:10:06    EM ADJUDICAÇÃO    

18/05/2022 16:23:46    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CRISTIANE BRAZ DALONSO ALVES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MISAEL DIAS GOMES FILHO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   DIDEROT CAMARGO NETTO

4 de 4Gerado em: 18/05/2022 16:23:46

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP


